华东理工大学文件
校实〔2009〕5号

华东理工大学关于印发《实验室临时工作人员
安全管理条例》的通知
为保障学校正常的教学科研秩序，杜绝实验室安全事故的发生，经讨论研究，特制定《华东理工大学实验室临时工作人员安全管理条例》，现印发给大家，请认真贯彻执行。

执行情况的检查将自6月1日起进行，有关通知另行发布。

华东理工大学

二○○九年五月二十日

	主题词：安全  实验室  管理  条例  通知

	内发：各学院、所，机关各部门，奉贤校区管委会，金山科技园管委会，后勤

	华东理工大学校长办公室
	2009年5月20日

华东理工大学实验室临时工作人员安全管理条例

为保障学校正常的教学科研秩序，杜绝实验室安全事故的发生，非本校在编、在岗师生员工未经学校许可，一律不得进入实验室从事实验工作。凡因与学校进行科研合作等工作确需聘用的实验室临时工作人员（除学校同意返聘的本校退休人员外），均由合作双方的学校一方项目负责人按附表的规定填写申请，报相关部门批准。在经过安全、学校规章制度等教育、取得实验室临时上岗证后，方可进入实验室工作。

一、实验室临时工作人员申领实验室临时上岗证步骤：

1．实验室临时工作人员在进入实验室之前，必须进行系统的三级安全教育。三级安全教育分为学院教育、专业教育、岗位教育三部分，由实验室临时工作人员所在的实验室及单位负责实施。三级安全教育应包括安全思想教育、特殊岗位安全技能教育及安全知识教育。

2．实验室临时工作人员在其所在的实验室及单位进行三级安全教育后，由学校安全办、保卫处集中进行安全培训和学校规章制度教育，并进行考核，考核合格后，发放实验室临时上岗证。

二、实验室临时工作人员必须配戴上岗证才能进入实验室进行工作与实验。实验室临时工作人员在实验室内需要使用、操作及管理《特种设备安全监察条例》（国务院令第549号）中规定的锅炉、压力容器（含气瓶、压力蒸汽灭菌器、压力反应釜等）、压力管道、电梯、起重机械、场（厂）内专用机动车辆等特种设备及危险化学品、放射源、射线装置等的，还需按照国家有关规定经相关安全监督管理部门考核合格，取得相关资质或证书后方可使用、操作及管理。

三、实验室临时工作人员在药品使用、管理及安全环保方面必须严格遵守《实验室安全环保管理规定》（校实[2007]3号）。

四、根据《华东理工大学外来流动人员治安管理办法》和《华东理工大学出入校门管理规定》的有关规定，实验室临时工作人员由合作双方的学校一方负责到保卫处（华理派出所）办理《临时出入证》。办理《临时出入证》时需带齐实验室临时工作人员的《居民身份证》及其证件照（一张）和科研合作的有关合同文本。

五、合作双方的学校一方应负责实验室临时工作人员的管理，督促其遵守学校的各项规章制度，自觉维护学校的教学科研秩序和治安秩序。

六、科研合作的合同一旦终止，实验室临时工作人员的《临时出入证》和实验室临时上岗证须交回发证部门。

七、对违反本规定的单位和人员，学校将追究相关实验室负责人的责任，视情节轻重给予通报批评并扣除1至3个月的岗位激励津贴和业绩津贴，冻结相关经费的财务报销，直至暂停该实验室的使用或收回该实验室的使用权。

八、实验室临时工作人员进入学院非实验用房参照本条例执行。

九、本条例由实验室与装备处解释，自发布之日起实行。

华东理工大学临时在实验室工作人员登记表

编号             单位：                  填表时间：       年    月   日
	姓  名
	性  别
	身份证编号
	学历（专业）
	照片

	原单位及职业

	拟到实验室名称

	预计工作时间

	直接负责人

	工作任务
	具体内容（含项目名称、经费卡号）：

可能接触哪些危险性试剂或危险性操作：

	安全教育及培训情况
	进行了哪些安全教育：

进行了哪些操作培训：

直接负责人对该临时人员安全管理方面的承诺：

聘用单位意见：

                                  聘用单位直接责任人签字：

   年    月    日

	学院意见

	学院负责人签字

	年    月    日

	相关部处审核意见
	（科技处 □  教务处 □  研究生院 □  其他部门 □）

	负责人签字

	年    月    日

	实验室装备处意见

	负责人签字

	年    月    日

	安全办意见

	负责人签字

	年    月    日

	保卫处意见

	负责人签字

	年    月    日

注：1. 此表由聘请临时工作人员的直接负责人填写，工作任务和安全教育情况要如实填写，并对临时人员在实验室的人身安全和操作安全承担责任。

    2. 此表经实验室装备处审核后，返给相关学院一份复印件，便于学院和实验室主任进行监督管理（临时聘用人员办理实验室临时上岗证时须提供如下证明：①身份证复印件1张； ②照片3张 ；③简历1份； ④三级安全教育卡。
PAGE
- 1 -